6
M. T. C I C E R O N I S
S E N T E N T I A R V M
L I B E R I.

De Deo, eiusq; natura.

I

DIIS immortalibus sunt nobis
agendi capienda primordia. 2.
de Legib.

Omniū rerum à Dijs immor-
talibus principia ducuntur. In
Vatinium testem.

Plato epistola VIII.

Deus est qui uiget, qui sentit, qui meminit, qui
præuidet, qui regit & moderatur, & est æternus.
In Somn. Scipion.

Ea est Dei uita, qua nihil beatius, nihil omnino
bonis omnibus affluētius cogitari potest. nihil enim
agit, nullis occupationibus est implicatus, nulla ope-
ra molitur: sua potentia & uirtute gaudet, habet
exploratum fore se semper, cum in maximis, tum in
æternis uoluptatibus. I. de Nat. deor.

Ista est Epicuri sententia, quam exponit Velleius, refellit
Cotta I. de Nat. deor.

In mundo Deus est aliquis, qui regit, qui guber-
nat, qui cursum astrorum, qui mutationes tem-
porum, rerum uicissitudines, ordinesq; c onseruat,
terras & maria contemplan, hominum commo-

da uia

da uitasq; tuctur. I. de Nat. deor.

De hominibus nulla gens est, neq; tā immāsuetā:
neq; tam ferrea, quæ nō, etiamsi ignoret qualem De-
um habere deceat, tamen habendum sciat. I. de Leg.

Omniibus innatum est, & quasi insculptum, esse
Deos. 2. de Nat. deor.

Quid potest esse tam apertum, tamq; perspicua-
um, cum cælum conspeximus, cælestiaq; contempla-
ti sumus, quā esse aliquod numen præstantissimæ
mentis, quo hæc regantur?

Quis est tam uecors, qui cū suspexerit in cælum,
Deos esse nō sentiat: et ea quæ tanta mente fiunt, ut
uix quisquā arte ulla ordinem rerū atq; uicissitudi-
nem persequi possit, casu fieri putet? de Resp. Aru.

Dij semper fuerunt, nati nunquam sunt, æterni
sunt futuri. I. de Nat. deor.

Deum agnoscimus ex operibus eius. I. Tusc.

Commoda quibus utimur, lucem qua fruimur,
spiritum quem ducimus, à Deo nobis dari & impar-
tiri uidemus. Pro Rosc. Amer.

Diagoras. 3. de Nat. deor. In Apopht. 31.

Illud uideto, ut Deum noris, etsi ignores & lo-
cum & faciem. I. Tusc.

Firmissimum hoc adferri uidetur cur deos esse
credamus, quòd nulla gens tam fera, nemo omnium
tam sit immanis, cuius mentem non imbuerit deo-
rum opinio. I. Tuscul.

Deus ipse qui intelligitur à nobis, alio modo intelligi nō potest, nisi mens soluta quædā et libera, et segregata ab omni cōcretione mortali, omnia sentiēs & mouens, ipsa q̄; prædita motu sempiterno. I. Tus.

Cum ipsa natura magnam homini facultatem dederit, tamen Deus esse putatur, ut & ipsum quod est hominum proprium, non partum per nos, sed diuinitus ad nos delatum uideatur. I. de Orat.

Nemo magnus sine aliquo afflatu diuino unquam fuit. II. de Nat. Deor.

Nihil est quod Deus efficere non possit, & quidem sine labore ullo. III. de Nat. Deor.

Vt hominum membra. 3. de Nat. Deo. In Simil. I.

Sit hoc à principio persuasum hominib. dominos esse omnium rerum ac moderatores Deos, ea q̄; quæ gerantur, eorū geri ditione atq; numine, eos q̄; optime de genere hominum mereri: & qualis quisq; sit, quid agat, quid in se admittat, qua mente, qua pietate colat religionem, intueri, piorumq; & impiorum habere rationem. II. de Leg.

Thales qui sapiētissimus. 2. de Leg. In Apoph. 28

Deorum prouidentia mundus administratur, ijdemq; consulunt rebus humanis, neq; solum uniuersis, uerum etiam singulis. I. de Diuin.

Deorum prouidentia mundus administratur. II. de Nat. Deor.

Mala & impia consuetudo est contra Deos disputandi,

spatandi, siue ex animo hoc fiat, siue simulatè. 2. de
Nat. Deor.

Homini de potestate Deorum timide, & pauca
dicenda sunt. Pro Leg. Manil.

Cum à Simonide. 1. de Nat. Deor. In Apoph. 30.

Nihil est illi principi Deo, qui omnem hūc mun-
dum regit, quod quidem in terris fiat, acceptius,
quàm cōcilia cœtusq; hominum, quæ ciuitates ap-
pellantur. In Som. Scip.

Obscurum Deo nihil potest esse. 3. de Nat. Deo.

Ignorare Deus non potest, qua quisq; mente sit.
2. de Diuinat.

Immortalia parentibus, omnia dijs immortalibus
debemus. Post red. ad senat.

Dijs immortalibus nos primum natura conciliat.
De resp. Arusp.

Prima officia Dijs immortalibus debentur. 1. Offi.

Donis impij ne placare audeant Deos, Platonem
audiant, qui uetat dubitare, qua sit mente futurus
Deus, cum uir nemo bonus ab improbo se donari ue-
lit. 2. de Legib.

Cum multum animus præstet, &c. 2. de Legib.
In pijs Sentent. 22.

Pietas grata est Deo, sumptus, &c. 2. de Legib.
In pijs Sentent. 19.

Natura dux optima.

2.

NATURA dux optima.

Cato Maior.

A 5

Mater

Mater rerum omnium natura. Paradox. 1.

Omnium est natura communis. 5. de Finib.

Sua cuiusq; animantis natura est. 5. de Finib.

Sua cuiq; natura est ad uiuendū dux. 5. de Finib.

Multis signis natura declarat quid uelit, ac querat ac desideret: obsurdescimus tamen nescio quomodo, nec ea, que ab ea monemur, audimus. Lælius.

Facile indicat natura uim suam, cum homines quod facere ipsi non possunt, id recte in altero fieri iudicant. Lælius.

Si tales nos natura genuisset, ut eam ipsam intueri & perspicere, eademq; optima duce cursum uitæ conficere possemus: haud erat sanè, quod quisquam rationem ac doctrinā requireret, cum natura sufficeret. Nunc uerò paruulos nobis dedit igniculos, quos celeriter malis moribus opinionibusq; deprauatis sic restringimus, ut nusquam naturæ lumē appareat. Sunt enim ingenijs nostris semina innata uirtutum, quæ si adulescere liceret, ipsa nos ad beatam uitam natura perduceret. Nunc aut simulatq; editi in lucem & suscepti sumus, in omni continuo prauitate uersamur, ut penè cū lacte nutricis errorem suscepisse uideamur. Cū uerò parentibus redditi, deinde magistris traditi sumus, tum ita uarijs imbuimur erroribus, ut uanitati ueritas, & opinioni confirmatæ natura ipsa cedat.. 3. Tuscul.

A natura ipsa desciscimus, ut nobis optimam na-

turam

euram inuidisse uideamur. 3. Tuscul.

Omnes natura duce uehimur. 1. de Nat. deor.

Natura duce errari nullo modo potest. 1. de Leg.

Homo naturæ obediens, homini nocere non potest. 3. Officior.

Naturam ducem si sequamur, nunquam aberrabimus. 1. Officiorum.

Nos naturam sequamur, & ab omni, quod abhorret ab ipsa oculorum auriumq; comprobatione fugiamus. 1. Offic.

Omnia quæ natura aspernatur, in malis sunt: quæ asciscit, in bonis. 1. Tuscul.

Quicquid homini naturaliter insitum est, eo uti decet: et quidquid agat, agere pro uiribus. Ca. Maior.

Omnia quæ secundum naturam sunt, habenda sunt in bonis. Cato Maior.

Nihil censeamus esse malum, quod sit à natura datum hominibus. 1. Tusc.

Nihil in malis ducamus, quod sit uel à dijs immortalibus, uel à natura parente omnium constitutum. 1. Tuscul.

Nihil est aliud gigantum more pugnare cum dijs, quam naturæ repugnare. Cato Maior.

Omnia bonum appetunt, seq; & sua diligunt.

SE IPSOS omnes natura diligunt. 3. de Finib.

Omnis natura est diligens sui. 4. de Finib.

Omnis

Omnis natura est conseruatrice sui. 5. de Finib.

Omne animal simulatq; est ortū, applicatur ad se diligendū, estq; in se conseruādo occupatū. 4. de Fi.

Omne animal ipsum sibi cōmendatū est, ut se & saluū in suo genere, incolumeq; esse uelit. 4. de Fin.

Omne animal seipsum diligit: ac simul ut ortum est, ita agit, se ut conseruet. 4. de Finib.

Omne animal simul ut ortum est, & seipsum, et omnes partes suas diligit. 2. de Fin.

Omnis natura uult esse conseruatrice sui, & ut salua sit, & in genere conseruetur suo. 4. de Fin.

Principio generi animantium omni est à natura tributum, ut se, uitam, corpusq; tueatur, declinetq; ea, quæ ei nocitura uidentur, omniaq; quæ sunt ad uiuendum necessaria, inquirat & paret, ut pastum ac latibula. 1. Offic.

Est non scripta sed nata lex, quā non didicimus, accepimus, legimus: uerum ex natura ipsa arripuimus, hausimus, expressimus: ad quam non docti, sed facti, non instituti, sed imbuti sumus: ut si uita nostra in aliquas insidias, si in uim, in tela aut latronum, aut inimicorum incidisset, omnis honesta ratio esset expediendæ salutis. Pro Milone.

Hoc et ratio doctis, et necessitas barbaris, et mos gentibus, & feris natura ipsa præscripsit, ut omnē semper uim, quacunq; ope possent, à corpore, à capite, à uita sua propulsarent. Pro Milone.

Natura omnes ea quæ bona uidentur, sequuntur,
fugiuntq; contraria. 4. Tusc.

Vt bona natura appetimus, sic à malis natura de
clinamus. 4. Tusc.

Appetuntur ea quæ secundum naturam sunt, de
clinanturq; cõtraria: & omne animal appetit quæ
dam, & fugit à quibusdam. 3. de Nat. Deor.

Omnes malunt sibi esse rectè,
quam alteri. 4.

NE MO est tam demens, tamq; parum de se cogi
tans, qui alienam uitam magis quàm suam diligat.
Orat. in Vat.

Sibi ut quisq; malit quod ad uitæ usum pertinet,
quàm alteri acquirere, concessum est, non repu
gnante natura. 3. Offic.

Nostræ utilitates nobis omittendæ nõ sunt, alijsq;
tradendæ. 3. Offic.

Qui multorum custodem se profitetur, eum sa
pientes sui primũ capitis aiunt custodem esse oportere. Philip. 12.

Nemo ferè est, qui sui periculi iudex, non sibi se
æquiores, quàm reo præbeat. Pro Deiotaro.

Tibi potius, quàm cuius sis amicus. Cicero Do
labella, lib. 9, epist. famil.

Et nos, liberos: & feræ, partus
suos diligunt. 5.

COMMUNE omnium animantium est, coniun
ctionis

Etionis appetitus procreandi caussa, & cura quædam eorum, quæ procreata sunt. 1. Offic.

A natura ipsa, ut eos quos genuerimus, amemus, impellimur. 3. de Finib.

Bestiæ pro suo partu ita propugnant, ut uulnera excipiant, nullos impetus, nullos casus reformident. 5. Tuscul.

Feræ partus suos diligunt, & nos in liberos nostros uti debemus indulgentia. 2. de Orat.

Id natura tributū est, ut ij qui procreati essent, à procreatoribus amarentur. 4. de Finib.

Nihil dulcius hominum generi à natura datum est, quàm sui cuiq; liberi. Post red. ad Quirit.

Nihil nobis natura iucundius, nihil carius esse uoluit, nihil dignius, in quo omnis nostra diligentia indulgentiaq; consumatur. Quare dū habemus paruos liberos, et incertum est, quàm longa nostrum euiusq; uita futura sit: consulere uiui, ac prospicere debemus, ut illorum solitudo, & pueritia quàm firmissimo præsidio munita sit. 3. Act. in Ver.

Is pater est amens, qui odit eum sine caussa, quæ procreauit. Pro Cluentio.

Non est boni, neq; liberalis parentis, quem procrearit & eduxerit, eum non uestire & ornare, præsertim cum se locupletem esse negare non possit. 11. de Oratore.

Nullum est nomē amantius indulgentiusq;, quàm maternum. Pro Cluent. Sunt

Sunt obseruandi parentes nō violandi. 6

PA R E N T E S carissimos habere debemus, quod ab his uita, patrimonium, libertas, ciuitas tradita est. Post red. ad senat.

Parentibus nos primum natura conciliat: quos non alere, nefarium est. De resp. Arusp.

Cuiusmodicunq; mater sit, tamē in iudicio filij, de turpitudine parentis dici uix oportet. Pro Clu.

Non modo reticere homines parentum iniurias, sed etiam equo animo ferre oportet. Pro Cluent.